BOLETIM OFICIAL
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Instituido pela Lei
N.º 314, de 17.03.74

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 01

“Prestando Contas”

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.207/2016 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Art. 1º - O orçamento Municipal de Sumé – PB, para o exercício
financeiro de 2017, discriminado nos anexos integrantes desta Lei, que estima
receita em R$ 58.285.309,00 (Cinquenta e  Oito milhões Duzentos e Oitenta e
Cinco Mil Trezentos e Nove Reais), fixa a Despesa em R$.58.285.309,00
(Cinquenta e  Oito milhões Duzentos e Oitenta e Cinco Mil Trezentos e Nove
Reais)

Art. 2° - A receita será realizada mediante a arrecadação dos Tributos,
Transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação
em vigor, com o seguinte desdobramento:

ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA DO
MUNICÍPIO DE SUMÉ – PB PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2017 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 5° - Para execução do Orçamento de que trata esta Lei, fica o
Poder Executivo autorizado a:

a) Abrir crédito suplementar e proceder a anulações de
dotações orçamentárias nos termos dos artigos 7° e 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite de 70%
(Setenta por cento) do orçamento da despesa fixada.

b) Realizar Operações de Crédito por antecipação da Receita,
até o limite de 05% (Cinco por cento) da Receita Líquida Real
Anual, conforme definido na Resolução n° 40 e 43/01 do Senado
Federal.

c) Contratar Operações de Crédito para atendimento à
Despesa de Capital até o limite de 10% das Receitas Correntes
Líquidas apuradas até o final do semestre anterior a assinatura
do contrato, na forma estabelecida nos artigos 30, 31 e 32 da
LRF e Resoluções nº 40/01 e 43/01 do Senado Federal,
observando ainda o Artigo 167, III da CF e Artigo 12 § 2º  da
LRF

Art. 6° - O Superávit Financeiro apurado no balanço Patrimonial do
exercício de 2016, deverá ser distribuído e aplicado como reforço de dotações
orçamentárias, visando o atendimento dos encargos financeiros que se
relacionem com o desenvolvimento econômico e social do município, mediante
decreto do Executivo.

Art. 7° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO

Prefeito

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 02

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 03

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 04

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 05

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 06

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 07

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 08

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 09

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 10

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 11

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 12

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 13

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 14

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 15

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 16

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 17

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 18

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 19

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 20

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 21

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 22

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 23

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) -26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 24

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 25

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 26

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 27

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 28

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 26 de DEZEMBRO de 2016 pág. 29

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274

e-mail: pmsume@hotmail.com
http://www.sume.pb.gov.br

EDIÇÃO: Andrea Duarte DRT: 22/2006-98

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
PREFEITURA MUNICIPAL

DE SUMÉ